




 
 
 
 

 
 بسم الله الرحمن الرحيم 

السنة المالية عن  وشركاته التابعة تقرير هيئة الرقابة الشرعية عن أعمال بنك الإثمار ش.م.ب )م(

  31 إلى 2220يناير  1الموافق  هـ4414 ةالآخر جمادى 7إلى  3144جمادى الأولى  28من 

 2220ر ديسمب

 

 

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين سيدنا محمد، وعلى آله وصحبه 

 أجمعين، وبعد... 

فإن هيئة الرقابة الشرعية لبنك الإثمار ش.م.ب )م( وشركاته التابعة )البنك( قد قامت خلال السنة المالية 

 بما يلي: 2022ديسمبر  31المنتهية في 

التنسيق من خلال إدارة  وتعميمهاإصدار الفتاوى والقرارات الشرعية المتعلقة بمنتجات وأعمال البنك،  -1

مع توجيه الإدارات  فيذها من خلال إدارة التدقيق الشرعي الداخلي،، ومتابعة تنوالتنفيذ الشرعي

 بالأحكام الشرعية للمعاملات. إلى مزيد من العناية المختلفة 

دراسة آليات التمويل والاستثمار والمضاربات المختلفة وإعداد مستنداتها مع الإدارات المختصة  -2

 بتطوير وعرض المنتجات.

من خلال إدارة التدقيق  ت والمعاملات ومراجعة بعض عيناتهاوالسجلا فحص دفاتر الحسابات -3

 الشرعي الداخلي وفقاً لمعايير التدقيق الشرعية المعمول بها.

التحقق من مصادر الدخل والنفقات وذلك من خلال مراجعة الميزانية العمومية الموحدة وبيان الدخل  -4

 .للبنك الموحد ومجمل الأعمال المصرفية

وإدارة  التنسيق والتنفيذ الشرعيالاطلاع والموافقة على التقارير الشرعية التي تصدر عن إدارة  -5

 . على الالتزام الشرعي التدقيق الشرعي الداخلي بالبنك والمدقق الخارجي

الية لقد راقبنا المبادئ المعتمدة والعقود المتعلقة بالمعاملات والتطبيقات التي نفذها البنك خلال الفترة الم

، كما قمنا بالمراقبة لإبداء رأينا عما إذا كان البنك قد التزم بأحكام ومبادئ 2022ديسمبر  31المنتهية في 

 الهيئة الشرعية الاستشاريةالشريعة الإسلامية والفتاوى والقرارات التي صدرت من قبلنا، وقرارات 

 والأنظمة والتعليمات الصادرة من مصرف البحرين المركزي.

البنك يعمل وفقا لأحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية تقع على إدارة البنك، أما إن مسؤولية التأكد من أن 

 مستقل بناء على مراقبتنا لعمليات البنك، وفي إعداد تقرير لكم.  شرعي مسؤوليتنا فتنحصر في إبداء رأي

 وبناء عليه تقرر هيئة الرقابة الشرعية ما يلي:

 نك عامة:فيما يخص أعمال الب

أن مجمل أعمال وأنشطة البنك الاستثمارية والتمويلية وخدماته المصرفية تمت وفق مبادئ وأحكام  -أ

 الشريعة الإسلامية وحسب العقود النمطية المعتمدة من قبل هيئة الرقابة الشرعية.

أن حساب تخصيص وتوزيع الأرباح والخسائر في حسابات المضاربة متوافق مع أحكام ومبادئ  -ب

 ريعة الإسلامية. الش



 
  
 
 

 
السنة المالية عن  وشركاته التابعة تقرير هيئة الرقابة الشرعية عن أعمال بنك الإثمار ش.م.ب )م(

 31 إلى 2220يناير  1الموافق  هـ4414 ةالآخر جمادى 7إلى  3144جمادى الأولى  28من 

 2220ر ديسمب

 

ً تخص أعمال البنك وأنشطته  -ج قام البنك بتجنيب المكاسب المستحصلة من مصادر محرمة شرعا

 المصرفية إلى حساب الخيرات.

ات جعة للمؤسسيتم حساب الزكاة وفق المعيار الشرعي للزكاة الصادر عن هيئة المحاسبة والمرا -د

ة يدرج في تحت الإثمار القابضة فإن حساب الزكاعة ، وحيث إن حسابات البنك مجم  المالية الإسلامية

 . للإثمار القابضة البيانات المالية الموحدة

بضة، القا الاثمار يتم الافصاح عن الإيرادات والنفقات والمكاسب غير الشرعية في بيانات شركة -ه

 عة تحتها.حيث إن حسابات البنك مجم  

 

 ما تم تحويله إلى بنك الإثمار بعد إعادة الهيكلة: 

هيكلة البنك وشركاته التابعة بعد تأسيس الشركة القابضة وإدراج بنك الإثمار ش.م.ب قامت الهيئة بمراجعة 

 .)مقفلة( للأعمال المصرفية في كل من البحرين وباكستان

إن هيئة الرقابة الشرعية توجه وحيث إن حسابات البنك جزء من حسابات شركة الاثمار القابضة ف

 المساهمين الرجوع إلى تلك الحسابات. 

 

نسأل الله سبحانه وتعالى أن يوفق البنك والقائمين عليه إلى ما فيه العناية بالخدمات والمنتجات المصرفية 

محمد  التوفيق لما يحبه ويرضاه. وصلى الله على سيدناوالإسلامية والالتزام بمقتضاها ومتابعة تنفيذها 

 وعلى آله وصحبه وسلم.

 

 .م2023فبراير  13الموافق  هـ1444رجب  22الأثنين صدر هذا التقرير في يوم 

 

 









 

 ، البرج الغربي،47، الطابق 346، مجمع 4626، طريق 1459، مبنى 4701برايس ووترهاوس كوبرز ام إي ليمتد، مكتب 

 ، المنامة، مملكة البحرين60771مرفأ البحرين المالي، ص.ب 

  47378: ، القيد www.pwc.com/me+، 973 17 540 556+، فاكس : 973 17118800هاتف: 

 ثمار ش.م.ب. )م(الإتقرير مراقب الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في بنك  
 

 وحدة تقرير حول تدقيق البيانات المالية الم 
 

   الرأي
 

ثمار ش.م.ب. )م( )"البنك"( وشركاته التابعة الإلبنك   الموحد المرفقة تظهر بصورة عادلة، ومن كافة النواحي الجوهرية، المركز المالي الموحدة برأينا، أن البيانات المالية  
، للسنة المنتهية بذلك وبيان التغيرات في حسابات الإستثمار المقيدة الموحد وتدفقاتها النقدية الموحدة ، وحد، وأدائه المالي الم 2022ديسمبر   31)"المجموعة"( كما في  

 .المعدلة من قبل مصرف البحرين المركزي   التاريخ وفقاً لمعايير المحاسبة المالية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية
 

 قمنا بتدقيق ما يلي
 

 للمجموعة التي تتكون من: وحدة البيانات المالية الم 
 

 ؛2022ديسمبر   31كما في  الموحدبيان المركز المالي  ▪
 للسنة المنتهية في ذلك التاريخ؛ الموحدبيان الدخل  ▪
 للسنة المنتهية في ذلك التاريخ؛ الملكية الموحد بيان التغيرات في حقوق  ▪
  للسنة المنتهية في ذلك التاريخ؛  الموحدبيان التدفقات النقدية   ▪
 للسنة المنتهية بذلك التاريخ؛ و الموحد  لتغيرات في حسابات الإستثمار المقيدةابيان  ▪
  .الإيضاحات حول البيانات المالية الموحدة والتي تشمل السياسات المحاسبية الهامة والمعلومات التفسيرية الأخرى ▪

 

  أساس الرأي
 

الإسلامية. إن مسؤولياتنا بموجب   لقد أجرينا عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية
  من هذا التقرير. وحدةالم مسؤوليات مراقب الحسابات عن تدقيق البيانات الماليةهذه المعايير مبينة بالتفصيل ضمن قسم 

 

  لرأينا.  سا ونعتقد أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية وملائمة لتوفير أسا
 

 الاستقلالية 

 
للمؤسسات  ة والمراجعة  نحن مستقلون عن المجموعة وفقاً لمعايير السلوك الأخلاقي للمحاسبين والمراجعين للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسب 

في مملكة البحرين. وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية   وحدةالمالية الإسلامية ومتطلبات السلوك الأخلاقي المتعلقة بعملية التدقيق التي قمنا بها للبيانات المالية الم
 . الإسلامية السلوك الأخلاقي للمحاسبين والمراجعين للمؤسسات المالية  ولمعاييروفقا لهذه المتطلبات الأخرى 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

8 



 

 

 ثمار ش.م.ب. )م( )تتمة(الإتقرير مراقب الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في بنك  
 

 )تتمة( ة وحد التقرير حول تدقيق البيانات المالية الم
 

  المعلومات الأخرى

 
)باستثناء  أعضاء مجلس الإدارة  وتقريرتقرير هيئة الرقابة الشرعية إن أعضاء مجلس الإدارة مسؤولون عن المعلومات الأخرى. تتكون المعلومات الأخرى من  

  والتقرير السنوي المتوقع إتاحته لنا بعد ذلك التاريخ. حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مدقق الحساباتوتقرير مدقق الحسابات عليها( والتي  وحدةالبيانات المالية الم
 

 أي استنتاج بأي شكل للتأكيد عليها.  ولا نبديلا يغطي المعلومات الأخرى، موحدة  إن رأينا عن البيانات المالية ال
 

في قراءة المعلومات الأخرى الواردة أعلاه، وعند القيام بذلك، نقوم بالنظر فيما إذا كانت المعلومات الأخرى   وحدة تنحصر مسؤولياتنا فيما يتعلق بتدقيقنا للبيانات المالية الم 
  أو مع ما حصلنا عليه من معلومات أثناء عملية التدقيق، أو ما قد يشير إلى وجود تحريف بها بشكل مادي.  وحدةلا تتفق بشكل مادي مع البيانات المالية الم 

 
إننا مطالبون بإعداد تجنا وجود تحريف مادي في المعلومات الأخرى التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مراقب الحسابات، استناداً إلى ما قمنا به من أعمال، ف وإذا استن

 تقرير بذلك. وعليه، ليس لدينا ما نبلغ عنه في هذا الصدد.
 

  فيه، فنحن مطالبون بإبلاغ مجلس الإدارة.  عندما نقرأ التقرير السنوي، إذا خلصنا إلى وجود خطأ جوهري 
 

 المكلفين بالحوكمة فيما يتعلق بالبيانات المالية الموحدةالمسؤولين مسؤوليات 

 
 وتعهد المجموعة بالعمل وفقاً لقواعد ومبادئ الشريعة الإسلامية من مسؤولية مجلس إدارة المجموعة. وحدة تعد هذه البيانات المالية الم 

 
رقم   البحريني   لشركات التجارية قانون ا و وعرضها بصورة عادلة وفقاً لمعايير المحاسبة المالية   وحدة إن أعضاء مجلس الإدارة مسؤولون عن إعداد هذه البيانات المالية الم 

وبالنسبة لأنظمة الرقابة الداخلية التي يرى مجلس   ( الثاني  المجلد  ) وكتاب قواعد مصرف البحرين المركزي  وتعديلاته )قانون الشركات التجارية(،    2001نة  ( لس 21) 
  . خالية من أي أخطاء جوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو خطأ   وحدة الإدارة أنها ضرورية ليتمكنوا من إعداد بيانات مالية م 

 

ى مواصلة أعمالها كمنشأة مستمرة، والإفصاح، حسب مقتضى الحال، عن ، مسؤولون عن تقييم قدرة المجموعة علوحدةيعتبر مجلس الإدارة، عند إعداد البيانات المالية الم 
أو لا يوجد أمامها بديل واقعي الأمور المرتبطة باستمرارية المنشأة واستخدام أساس الاستمرارية المحاسبي ما لم تكن الإدارة تنوي تصفية المجموعة أو إيقاف أنشطتها  

 سوى القيام بذلك.
 

 مسؤولون عن الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية للمجموعة.  (مجلس الإدارة أعضاءبالحوكمة )إن المكلفين 
 

  

9 



 

 

 ثمار ش.م.ب. )م( )تتمة(الإتقرير مراقب الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في بنك  
 

 )تتمة( ة موحد التقرير حول تدقيق البيانات المالية ال
 

 ةموحدمسؤوليات مراقب الحسابات عن تدقيق البيانات المالية ال

 
ككل خالية من أي خطأ جوهري، سواء كان ناشئاً عن احتيال أو خطأ، وإصدار تقرير   وحدةتتمثل أهدافنا في الحصول على تأكيد معقول عما إذا كانت البيانات المالية الم 

معايير التدقيق للمؤسسات المالية ل مراقب الحسابات الذي يتضمن رأينا. يمثل التأكيد المعقول مستوى عالٍ من التأكيد، ولكنه لا يعد ضماناً بأن التدقيق الذي يتم وفقا  
المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية سوف يكشف دوما عن أي خطأ جوهري في حال وجوده. تنشأ حالات الأخطاء من الاحتيال   الإسلامية الصادرة عن هيئة

ه البيانات المالية ءً على هذأو الخطأ، وتعتبر جوهرية إذا كان من المعقول توقع أن تؤثر، منفردة أو مجتمعة، على القرارات الاقتصادية التي يتخذها المستخدمون بنا
 .وحدةالم 

 
سلامية، فإننا نمارس الأحكام المهنية كجزء من عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق للمؤسسات المالية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإ 

 ونحافظ على الشك المهني خلال عملية التدقيق. كما أننا نقوم بما يلي:
 

، الناشئة سواء من الاحتيال أو الخطأ، وتصميم وتنفيذ إجراءات التدقيق المناسبة لتلك  وحدة تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية للبيانات المالية الم ▪

ل يعتبر أعلى من ذلك  المخاطر، والحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة لتوفير أساسٍ لرأينا. إن خطر عدم اكتشاف أي خطأ جوهري ناشئ عن الاحتيا

  الذي ينشأ عن الخطأ، نظراً لأن الاحتيال قد ينطوي على التواطؤ أو حذف متعمد أو تحريف أو تجاوز للرقابة الداخلية.

لغرض إبداء الرأي  الحصول على فهم للرقابة الداخلية ذات العلاقة بعملية التدقيق بغرض تصميم إجراءات التدقيق التي تعتبر مناسبة وفقا للظروف، وليس  ▪

 عن فاعلية أنظمة الرقابة الداخلية للمجموعة.

 السياسات المحاسبية المطبقة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية والإفصاحات ذات العلاقة التي قام بها مجلس الإدارة.  ملائمةتقييم مدى  ▪

ي، وبناء على أدلة التدقيق التي تمّ الحصول عليها سواء مع وجود عدم تأكد  استخدام مجلس الإدارة لأساس الاستمرارية المحاسب  ملائمةاستنتاج حول مدى  ▪

فإنه  مادي متصل بالأحداث أو الظروف التي قد تؤدي إلى شك جوهري حول قدرة المجموعة على الاستمرارية. إذا توصلنا إلى وجود عدم تأكد مادي،  

، أو في حال كانت هذه الإفصاحات غير كافية،  وحدةحات ذات الصلة في البيانات المالية الميطُلب منا لفت الانتباه في تقرير مراقب الحسابات في الإفصا

الأحداث أو الظروف    فعلينا تعديل رأينا. وتستند استنتاجاتنا إلى أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقرير مراقب الحسابات. ومع ذلك، قد تؤدي

 ة المجموعة.المستقبلية إلى إيقاف استمراري

تمثل المعاملات والأحداث   وحدةوهيكلها ومحتواها، بما في ذلك الإفصاحات، وما إذا كانت البيانات المالية الم وحدةتقييم العرض الشامل للبيانات المالية الم  ▪

 بطريقة تحقق عرضاً عادلاً. 

للمنشآت أو أنشطة الأعمال داخل المجموعة لإبداء رأي حول البيانات المالية  الحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية  ▪

ا  . ونحن مسؤولون عن توجيه أعمال التدقيق الخاصة بالمجموعة والإشراف عليها وتنفيذها. ونبقى وحدنا مسؤولين عن رأي التدقيق الذي توصلن موحدةال

 إليه. 

بين أمور أخرى، بنطاق وتوقيت التدقيق الذي تم التخطيط له واكتشافات التدقيق الجوهرية، بما في ذلك أي قصور  ونقوم بالتواصل مع مجلس الإدارة فيما يتعلق، من

  جوهري في الرقابة الداخلية التي قمنا بتحديدها خلال أعمال التدقيق.

 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 

 

 ثمار ش.م.ب. )م( )تتمة(الإتقرير مراقب الحسابات المستقل إلى السادة المساهمين في بنك  
 

 )تتمة(  وحدةالتقرير حول تدقيق البيانات المالية الم
 

  تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية والشرعية الأخرى 
  

    (، نقرر ما يلي:الثاني المجلد البحرين المركزي )وفقاً لمتطلبات قانون الشركات التجارية وكتاب قواعد مصرف 
            

  ؛ بسجلات محاسبية ملائمة والبيانات المالية الموحدة تتفق معها احتفظ البنك  .1
 

  ؛وحدةتتوافق مع البيانات المالية المأعضاء مجلس الإدارة   وتقرير هيئة الرقابة الشرعية إن المعلومات المالية المتضمنة في تقرير .2
 

             الترخيص  متطلبات وحدة -  كتاب قواعد مصرف البحرين المركزي )المجلد  الثاني باستثناء الأمر الموضح أدناه المتعلق بعدم الامتثال لمتطلبات .3
A2.5.2-LR), لقانون الشركات التجارية، وقانون مصرف البحرين قد خالف أياً من الأحكام المطبقة  ، خلال السنة  ، البنك لم يسترع انتباهنا ما يجعلنا نعتقد بأن

عقد التأسيس والنظام   بنود الثاني( وتوجيهات مصرف البحرين المركزي أو المجلد المركزي والمؤسسات المالية، وكتاب قواعد مصرف البحرين المركزي )
كما  أو على مركزه المالي 2202ديسمبر 31نشطتها للسنة المنتهية في أالتي حدثت خلال السنة والتي قد يكون لها تأثير سلبي جوهري على و للبنكالأساسي  

 . في ذلك التاريخ
 

كتاب قواعد  مليون دينار بحريني وهو ما يعد عدم امتثال لمتطلبات  100أقل من  2022ديسمبر  31للبنك كما في  الموحد الملكيةلغ إجمالي حقوق ب •
 ؛ و ( LR-2.5.2A -وحدة متطلبات الترخيص  - الثانيالمجلد )مصرف البحرين المركزي 

 
 استجابة لجميع مطالبنا.  تم تزويدنا بالتوضيحات والمعلومات المرضية من قبل أعضاء مجلس الإدارة .4

 
 

  ق.قد التزم بمبادئ وقواعد الشريعة الإسلامية خلال الفترة قيد التدقي البنك هيئة الرقابة الشرعية للمجموعة ان   حددت علاوة على ذلك، 
 

 
 
 
 

 إلياس أبي نخول 
196رقم تسجيل الشريك:   

 برايس ووترهاوس كوبرز ام إي ليمتد 
 المنامة، مملكة البحرين 

3202فبراير  20  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

11 



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)
بيان المركز المالي الموحد

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

كما فيكما في
٣١ ديسمبر ٣١٢٠٢١ ديسمبر ٢٠٢٢إيضاحات

(مدققة)(مدققة)
الموجودات

  ١٩٦٬٨٣٩  ٣١٢٢٬٣٧٧نقد وأرصدة لدى مصارف والمصارف المركزية

سلع وودائع أخرى لدى مصارف ومؤسسات مالية
  ٧٠٬٢٩٠ ٤١٨٬٤٤٠ومؤسسات أخرى

  ١٬٢٧٠٬٣٠٦ ٥٥٧٨٬٥١٠مرابحات وتمويلات اخرى

  ٥٣٧٬٥٠٥ ٦٥٧٣٬٤٧٠تمويلات المشاركة

  ٨٩٣٬١٢٩ ٧٨١٥٬٣٤١صكوك وأوراق مالية استثمارية

٨٣٬٢٠٤٢٬٤٥٦استثمارات في شركات زميلة  

  ٩٣٠٤١٤٧٬٧١٦موجودات مقتناة بغرض التأجير

  ٦٣٬٨٣٤ ١٠٦٧٬٥٢٧موجودات أخرى

٤٬٧٩٢٢٬٤٦٧استثمارات عقارية  

  ٦٤٬٦٣٢ ١١٥٧٬٢٨٠عقارات قيد التطوير

  ٥٥٬٦٨٢ ١٢٥٩٬٧٤٥موجودات ثابتة

  ١٣٨٬٥٦٨٢٢٬٦٤٣موجودات غير ملموسة

  ٣٬٣٢٧٬٤٩٩ ٢٬٣٠٩٬٥٥٨إجمالي الموجودات

المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات الاستثمار 
المطلقة وحقوق الملكية

المطلوبات

  ٧٢٦٬٩٨١ ١٤٦٥٨٬٦١٤حسابات جارية للعملاء

  ٥٢٦٬٦٠٣  ١٥٤٤١٬٢١٩مبالغ مستحقة لمصارف ومؤسسات مالية    ومؤسسات أخرى

  ٤٢٠٬٠٤٧ ١٦١٣٬٩٥٤مبالغ مستحقة لمستثمرين

  ١٣٥٬٥٤٤ ١٧١٤٤٬٧٨١المطلوبات الأخرى

  ١٬٨٠٩٬١٧٥ ١٬٢٥٨٬٥٦٨إجمالي المطلوبات

  ١٬٤٢١٬٣٩٢ ١٨٩٧١٬٦٥٣حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة

إجمالي المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات 

  ٣٬٢٣٠٬٥٦٧ ٢٬٢٣٠٬٢٢١الاستثمار المطلقة وحقوق الأقلية

 ١٠٠٬٠٠٠ ٢٠١٠٠٬٠٠٠رأس المال

(٤٠٬١٢٠)(٥٣٬٦٩٩)الاحتياطيات  

(١٦٬١٥٠)(١٠٬١٨٢)خسائر متراكمة  

  ٤٣٬٧٣٠ ٣٦٬١١٩إجمالي حقوق الملكية

  ٥٣٬٢٠٢ ١٩٤٣٬٢١٨حقوق الحصص غير المسيطرة

  ٩٦٬٩٣٢ ٧٩٬٣٣٧مجموع حقوق الملكية

إجمالي المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات 
٢٬٣٠٩٬٥٥٨الاستثمار المطلقة وحقوق الأقلية وحقوق الملكية  ٣٬٣٢٧٬٤٩٩  

تم اعتماد البيانات المالية الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ ٢٠ فبراير ٢٠٢٣، ووقعها بالنيابة عنهم:

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

_____________________________
صاحب السمو الملكي الأمير عمرو محمد الفيصل 
رئيس مجلس الإدارة 

___________________
طالب عبدالله 

_________________
إلهام حسن 
عضو مجلس الإدارة 

۱۲



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)
بيان الدخل الموحد

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

للسنة المنتهية فيللسنة المنتهية في

٣١ ديسمبر ٣١٢٠٢١ ديسمبر ٢٠٢٢إيضاحات

(مدققة)(مدققة)
الإيرادات

١٧٦٬٩٨٥الدخل من الموجودات الممولة من قبل أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة   ٨٥٬٨٤٣  

ً : العائد لحسابات الاستثمار المطلقة ومخصصات الهبوط في القيمة   (٣٨٬٢٩٣)  (٩٣٬٩١٤)ناقصا

 ً ٨٣٬٠٧١حصة المجموعة من دخل حسابات الاستثمار المطلقة بصفتها مضاربا  ٤٧٬٥٥٠  

٢٢١٩٬١٤٢٣١٬٤٨٤الدخل من المرابحات والتمويلات الاخرى  

٢٣٢٣٬٠٣٣٤١٬٨٥٩الدخل من استثمارات أخرى  

٢٤٩٬٩١٩١٨٬٩٦٥إيرادات أخرى  

١٣٥٬١٦٥١٣٩٬٨٥٨إجمالي الإيرادات  

ً : أرباح مدفوعة لمصارف ومؤسسات مالية ومؤسسات أخرى (صافي)   (٥٨٬٨٥٢)  (٤٠٬٦٥٠)ناقصا

٩٤٬٥١٥٨١٬٠٠٦إيرادات تشغيلية  

المصروفات
  (٥٥٬٠٠٠) (٥٧٬٨٧٣)٢٥المصروفات الإدارية والعمومية

  (٨٬٩٢٠) (٧٬٧٦٣)١٢٬١٣الإستهلاك والإطفاء

(٦٣٬٩٢٠)(٦٥٬٦٣٦)إجمالي المصروفات  

٢٨٬٨٧٩صافي الربح قبل مخصصات الهبوط في القيمة والضرائب الخارجية  ١٧٬٠٨٦  

٣٬٣٩٣  (٥٬٤٧٠)           ٢٦((مخصصات) /عكس الانخفاض في القيمة - صافي  

٢٣٬٤٠٩٢٠٬٤٧٩صافي الربح قبل الضرائب الخارجية  

  (١٠٬٧٠٠) (٢٠٬٦٨٠)           ٢٧ضرائب خارجية

٢٬٧٢٩٩٬٧٧٩صافي الدخل من العمليات المستمرة  

  (٤٬٦١٨)٥٬٦١٥صافي النتائج من العمليات المتوقفة

٨٬٣٤٤٥٬١٦١صافي ربح السنة  

متعلقة بالتالي:
  (٥١٢)٣٬١٠٤مساهمي البنك

٥٬٢٤٠٥٬٦٧٣           ١٩حقوق الحصص غير المسيطرة  

٨٬٣٤٤٥٬١٦١

(٠٫٥١)٣٫١٠            ٢٣عائد / (خسارة) السهم الأساسي والمخفف – المتعلقة بأصحاب حقوق ملكية البنك

(خسارة) / عائد السهم الأساسي والمخفف – العمليات المستمرة المتعلقة بأصحاب حقوق 
٤٫١١(٢٫٥١)ملكية البنك

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

تم اعتماد البيانات المالية الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ ٢٠ فبراير ٢٠٢٣، ووقعها بالنيابة عنهم:

_____________________________
صاحب السمو الملكي الأمير عمرو محمد الفيصل 
رئيس مجلس الإدارة 

_________________
عبدالله طالب 
الرئيس التنفيذي 

________________
إلهام حسن 
عضو مجلس الإدارة 

۱۳



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

احتياطي قانونيرأس المال
احتياطي القيمة العادلة 

إحتياطي التحوطللإستثمارات

احتياطي القيمة 
العادلة 

للموجودات 
الثابتة

احتياطي القيمة 
العادلة 

للاستثمارات 
العقارية

تحويل عملات 
خسائر متراكمةأجنبية

إجمالي حقوق 
المساهمين

حقوق 
الحصص 

غير المسيطرة
إجمالي حقوق 

الملكية

 ٩٦٬٩٣٢         ٥٣٬٢٠٢ ٤٣٬٧٣٠            (١٦٬١٥٠)       (٤٦٬٤٢٤)        ٧٤٦          -(١٬٣٥٠) ٦٬٦٠٩ ٢٩٩ ١٠٠٬٠٠٠      في ١ يناير ٢٠٢٢ (مدققة)

 ٨٬٣٤٤             ٥٬٢٤٠ ٣٬١٠٤               ٣٬١٠٤             -   -                -                -   -   -   -صافي ربح السنة

(٦٬٥٤٠)        (٦٬٥٤٠)    -   -                   -   -                -                -                          -   -                      -الحركة من توزيع أرباح أسهم الشركات التابعة

   -(٣٬١٧٤)     ٣٬١٧٤              ٣٬١٧٤             -   -                -                -   -   -   -زيادة حصة في الشركة التابعة

   -   -              -(٣١٠)               -   -                -                -                       -٣١٠   -المحول للاحتياطي القانوني

حركة القيمة العادلة للصكوك والأوراق  المالية

(٦٬٦٦٦)        (١٬٩٢٣)    (٤٬٧٤٣)                -   -                   -                -             -(٤٬٧٤٣)   -                      -الإستثمارية 

 ١٬٣٥٠         -١٬٣٥٠   -   -                   -                -              ١٬٣٥٠   -   -   -الحركة في احتياطي التحوط

 ١٥٬٥٧٩            ٥٬٥٩٨ ٩٬٩٨١                 -   -                   -              ٩٬٩٨١           -   -   -                      -حركة القيمة العادلة للأرض والمبنى

 ١٬٠٣٣                 ٦٨٠ ٣٥٣   -   -                 ٣٥٣             -                -                          -   -                      -حركة القيمة العادلة استثمارات العقارية

(٣٠٬٦٩٥)      (٩٬٨٦٥)    (٢٠٬٨٣٠)           -(٢٠٬٦٠٣)(١٤٨)            -                -                       (٧٩)   -   -تسوية تحويل العملات الأجنبية

 ٧٩٬٣٣٧        ٤٣٬٢١٨     ٣٦٬١١٩            (١٠٬١٨٢)       (٦٧٬٠٢٧)        ٩٥١           ٩٬٩٨١       -١٬٧٨٧ ٦٠٩ ١٠٠٬٠٠٠      في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢ (مدققة)

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

الاحتياطيات

۱٤



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

احتياطي قانونيرأس المال

احتياطي القيمة 
العادلة 

للإستثمارات
إحتياطي 
التحوط

احتياطي 
القيمة العادلة 
للاستثمارات 

خسائر متراكمةتحويل عملات أجنبيةالعقارية
مجموع حقوق 

المساهمين
حقوق الحصص 
غير المسيطرة

إجمالي حقوق 
الملكية

 ١٠٤٬٨٨٠   ٥٥٬٠٤٩         ٤٩٬٨٣١(١٦٬١٣٦)            (٣٩٬٦٠٢)          ٧٢١         (٢٬٧٦٠)      ٧٬٣٠٩        ٢٩٩           ١٠٠٬٠٠٠  في ١ يناير ٢٠٢١ (مدققة)

 ٥٬١٦١       ٥٬٦٧٣          (٥١٢)(٥١٢)   -                     -               -               -                -                -            صافي (خسارة) / ربح السنة
   -(٤٩٨)             ٤٩٨                   ٤٩٨                      -   -               -               -                -                -            زيادة حصة في الشركة التابعة

(٥٨٥)        (٥٨٥)               -                        -   -                     -               -               -                -                -            الحركة من توزيع أرباح أسهم الشركات التابعة
حركة القيمة العادلة للصكوك والأوراق المالية

(٨٩٤)        (٢٧٦)            (٦١٨)   -   -                     -               -            (٦١٨)            -                -             الإستثمارية
 ١٬٤١٠      -١٬٤١٠   -   -                     -             ١٬٤١٠         -                -                -            الحركة في احتياطي التحوط

(١٣٬٠٤٠)   (٦٬١٦١)         (٦٬٨٧٩)   -(٦٬٨٢٢)            ٢٥              -            (٨٢)              -                -            تسوية تحويل العملات الأجنبية

    ٩٦٬٩٣٢ ٥٣٬٢٠٢         ٤٣٬٧٣٠(١٦٬١٥٠)            (٤٦٬٤٢٤)          ٧٤٦         (١٬٣٥٠)      ٦٬٦٠٩        ٢٩٩           ١٠٠٬٠٠٠في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

الاحتياطيات

۱٥



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)
بيان التدفقات النقدية الموحد

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

للسنة المنتهية فيللسنة المنتهية في

٣١ ديسمبر ٣١٢٠٢١ ديسمبر ٢٠٢٢إيضاحات

(مدققة)(مدققة)

الأنشطة التشغيلية

صافي الربح قبل الضرائب الخارجية من:

 ٢٠٬٤٧٩ ٢٣٬٤٠٩العمليات المستمرة

(٤٬٦١٨) ٥٬٦١٥العمليات المتوقفة

تعديلات في:

 ٨٬٩٢٠ ٧٬٧٦٣الاستهلاك والإطفاء

(٣٬٣٩٣) ٥٬٤٧٠(مخصصات) / عكس الهبوط في القيمة (صافي)

(٤١٬٨٥٩)(٢٣٬٠٣٣)الدخل من استثمارات أخرى

 ٢٬٨٤٦(٢٬٦٧٨)تكلفة التمويل على صافي التزام الإجارة

(١٧٬٦٢٥) ١٦٬٥٤٦إيرادات / (خسائر) تشغيلية قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية

 ً زيادة / (نقصان) الأرصدة لدى المصارف مستحقة بعد تسعين يوما

 ١٥٬٤٤٨(٣٦٬٤٠٦)و أرصدة لدى المصارف المركزية تتعلق بالحد الأدنى للاحتياطي

التغيرات في الموجودات و المطلوبات التشغيلية: 
 ٤١٬٨٥٧ ٧٦٬٨٦٧مرابحات وتمويلات اخرى

(٢٣٦٬٦٤٠)(١٧١٬٥٤٨)تمويلات المشاركة

(٩٬٣٦٦)(٢٩٬٢٣٠)موجودات أخرى

 ١١٥٬٣٢٥ ٩١٬٨٢٠الحسابات الجارية للعملاء

 ١١٢٬٥٥٨(١٠٬٩٠٦)مبالغ مستحقة لمصارف ومؤسسات مالية ومؤسسات أخرى

(٥١٬٢٤٩)(٣٠٬٣٤٧)مبالغ مستحقة لمستثمرين

 ١٢٬٤٠٩ ٥١٬٥٧٨المطلوبات الأخرى

 ١٨٧٬٠٦١ ١٣٤٬١٧٣الزيادة في حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة

(١٤٬٩٠٥)(٢٠٬٨٩٩)الضرائب المدفوعة

 ١٥٤٬٨٧٣ ٧١٬٦٤٨صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية

الأنشطة الاستثمارية

صافي (الزيادة) / النقص في:

(٢٬٣٧٠) ٤٬٦٢٧موجودات مقتناة لغرض التأجير

(١٧١٬٧٩٦)(١٢٦٬٥٠٢)صكوك وأدوات مالية استثمارية وما في حكمها

(١٢٬٠٥٦)(١٥٬٤٩١)موجودات ثابتة

(١٨٦٬٢٢٢)(١٣٧٬٣٦٦)صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية

الأنشطة التمويلية

(٥٬٩٥٩)(٥٬٥٣١)سداد صافي مستحقات الإجارة

(٥٬٩٥٩)(٥٬٥٣١)صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية

(١٥٬٤٤٣)(٢٨٬٦٢٤)تسوية تحويل العملات الأجنبية

(٥٢٬٧٥١)(٩٩٬٨٧٣)صافي النقص في النقد وما في حكمه

 ٢٧٨٬٢٨٠ ٢٢٥٬٥٢٩النقد وما في حكمه في بداية السنة

 ٢٢٥٬٥٢٩ ٤١٢٥٬٦٥٦النقد وما في حكمه في نهاية السنة

ملحوظة: للبنود غير النقدية، يرجى الرجوع لإيضاح رقم ٤١.

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

۱٦



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

حركة القيمة العادلةكما في ١ يناير ٢٠٢٢
صافي الإيداعات /

(الاستحقاقات)
كما في ٣١ ديسمبر 

٢٠٢٢

٤١ العمليات المتوقفة

 ٢٬٣٥٦   -   - ٢٬٣٥٦مضاربة الشامل البوسفور*

 ٣٬٩٤٢(٥٨٧)(٢٦٤) ٤٬٧٩٣الودائع العقارية الاوروبية*

 ٩٬٥١٤   -   - ٩٬٥١٤الودائع العقارية الأمريكية*

 ١٥٬٨١٢             (٥٨٧)(٢٦٤) ١٦٬٦٦٣               المجموع

* سوف يتم تسجيل الإيراد / (الخسارة) وتوزيعه عند بيع الاستثمارات الضمنية.

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

البيان الموحد للتغيرات في حسابات الإستثمار المقيدة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

۱۷



بنك الإثمار ش.م.ب. (م)

(كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك) 

حركة القيمة العادلةكما في ١ يناير ٢٠٢١
كما في ٣١ ديسمبر

٢٠٢١

٤١ العمليات المتوقفة

 ٢٬٣٥٦   - ٢٬٣٥٦مضاربة الشامل البوسفور*

 ٤٬٧٩٣(١٣) ٤٬٨٠٦الودائع العقارية الاوروبية*

 ٩٬٥١٤   - ٩٬٥١٤الودائع العقارية الأمريكية*

 ١٦٬٦٦٣             (١٣)١٦٬٦٧٦المجموع

* سوف يتم تسجيل الإيراد / (الخسارة) وتوزيعه عند بيع الاستثمارات الضمنية.

تشكل الإيضاحات من ١ إلى ٤٢ الواردة على الصفحات من ١٩ إلى ٦٧ جزءً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة.

البيان الموحد للتغيرات في حسابات الإستثمار المقيدة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

۱۸

































































































بنك الإثمار ش.م.ب. (م) 
إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢
 (كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك)

٤١ العمليات المتوقفة

كما في ٧ يوليو ٢٠٢٢الأصول المحولة

وحدة الأعمال المصرفية للأفراد

 ٦٣٬٢٤٠                   النقد والأرصدة لدى البنوك والبنوك المركزية

 ٢٩٥٬٣١٢                 مرابحات وتمويلات أخرى

 ٣١٬٥٧٨                   صكوك وأدوات مالية استثمارية

 ١٤٢٬٧٨٥                 موجودات مقتناة لغرض البيع

 ٣١٬٢٤٤                   موجودا أخرى

 ٥٬٤٤٩                     موجودات ثابتة

                ٥٦٩٬٦٠٨ 

 ٣٨٬٨٦٥                   استثمار في شركة تابعة (نشاط تكافل)

 ١٨٨٬٥١٦                 استثمار في شركة زميلة (موجودات استثمارية)

 ٧٩٦٬٩٨٩                مجموع الموجودات المحولة

وحدة الأعمال المصرفية للأفراد

 ٣٥٬٢٧٢                   الحسابات الجارية للعملاء

 ١٤٬٣٦٨                   مبالغ مستحقة لمصارف ومؤسسات مالية ومؤسسات أخرى

 ١٩٬٣٣٩                   مطلوبات أخرى

 ٦٨٬٩٧٩                  مجموع المطلوبات
                 ٧٥٤٬٦٥٥ 

صافي الحركة في بيان الدخل الموحد المتعلقة بالموجودات والمطلوبات 
 ١٥٦                        أعلاه من ١ إلى ٧ يوليو ٢٠٢٢

 ٨٢٣٬٧٩٠                مجموع المطلوبات المحولة - ب

 ٢٬٢١١                     دفعة الموازنة المقدر - ج

 ٢٩٬٠١٢                  الربح المحتسب من التحويل (ب + ج - أ)

خلال يناير ٢٠٢٢ ، اتفقت شركة الإثمار القابضة من حيث المبدأ مع بنك السلام ش.م.ب. (السلام) للاستحواذ على وحدة الأعمال المصرفية للأفراد لبنك الإثمار 
، وحصة ملكية الإثمار القابضة في كل من بنك البحرين والكويت ش.م.ب. ومجموعة سوليدرتي القابضة ("الصفقة"). جاء هذا الإعلان في أعقاب تنفيذ مذكرة 
تفاهم غير ملزمة قانوناً بين الكيانين في أكتوبر ٢٠٢١. تمت الموافقة على الصفقة من قبل مساهمي شركة الإثمار القابضة خلال اجتماع الجمعية العمومية غير 
الاعتيادي الذي عقد بتاريخ  ١٧ مارس ٢٠٢٢. تم الانتهاء من الصفقة في ٧ يوليو ٢٠٢٢، بعد الحصول على الموافقات التنظيمية والمؤسسية المطلوبة وتوقيع 

الاتفاقيات النهائية.

تمت تسوية مقابل بيع مجموعة الأصول من خلال تحويل بعض المطلوبات وحقوق ملكية أصحاب حسابات الاستثمار في وحدة الأعمال المصرفية للأفراد في 
بنك الإثمار ش. م. ب (مقفلة) ، مما أدى إلى ربح قدره ٢٩ مليون دينار بحريني بناء على القيم المتفق عليها للأصول والمطلوبات ("العمليات") كما في ٧ يوليو 

:٢٠٢٢

كانت شركة آي بي كابيتال هي المالك المستفيد من أسهم بنك البحرين والكويت واسهم سوليدرتي. وفقاً لاتفاقية رهن الأصول بين بنك الإثمار وشرة آي بي 
كابيتال بتاريخ ٢١ يناير ٢٠١٩، فقد رهنت شركة آي بي كابيتال كامل مساهمتها المباشرة وغير المباشرة في بنك البحرين والكويت ش.م.ب ومجموعة 
سوليدرتي القابضة ش.م.ب مقابل تسهيلات مرابحة من البنك. وفقاً للاتفاقية الموقعة في ٧ يوليو ٢٠٢٢، قامت شركة آي بي كابيتال بتحويل هذه الأسهم 

المرهونة إلى البنك، للتسوية العينية الجزئية لتسهيل المرابحة، بقيمة إجمالية تبلغ ٢٤٣ مليون دينار بحريني.
بعد الانتهاء من التحويل أعلاه، تم تحويل ملكية أسهم بنك البجرين والكويت وشركة سوليدرتي القابضة من قبل البنك إلى السلام، كجزء من الصفقة.

٦٦



بنك الإثمار ش.م.ب. (م) 
إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢
 (كافة المبالغ موضحة بآلاف الدنانير البحرينية ما لم يذكر خلاف ذلك)

٤١ العمليات المتوقفة (يتبع)

الوصف
٣١ ديسمبر ٣١٢٠٢١ ديسمبر ٢٠٢٢

                     ٦٬٨٠٤                     ٤٬٩٤٤إجمالي الإيرادات
                  (١٠٬٩١٣)                   (٥٬١٣٢)إجمالي المصروفات

(١٨٨)                      (٤٬١٠٩)                   

(٥٠٩)                       (١١١)                       مخصص انخفاض القيمة - صافي

                      (٢٩٩)                    (٤٬٦١٨)

   -                                             (٩٬٤٢٦)شطب موجودات غير ملموسة منسوبة مباشرة لوحدة الأعمال المصرفية للأفراد

                        -                  (١٥٬٨٩٨)حركة القيمة العادلة من ١ اكتوبر ٢٠٢١ إلى ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ لأنشطة الاستثمار والتكافل
                        -                     ٢٬٢٢٦تحويل احتياطيات القيمة العادلة وصرف العملات الأجنبية إلى بيان الدخل الموحد لموجودات الاستثمار

                 (٢٣٬٣٩٧)                   (٤٬٦١٨)

                        -                   ٢٩٬٠١٢ربح محتسب عند التحويل
                   (٤٬٦١٨)                    ٥٬٦١٥صافي الناتج من العمليات المتوقفة

تم إعادة تصنيف أرصدة  لفترة المقارنة في بيان الدخل الموحد لتشمل  هذه العمليات التي تم تصنيفها كعمليات متوقفة في عرض السنة الحالية.

صافي التدفقات النقدية من العمليات أعلاه المتضمنة في بيان التدفقات النقدية الموحد هو كما يلي:

٣١ ديسمبر ٣١٢٠٢١ ديسمبر ٢٠٢٢

 ٢٧٬٨٧٧                    ١٢٬٨٩٧                   صافي النقد من أنشطة العمليات
(٣٣٬٥٢٠)                  (٢٤٬٧٢٦)                  صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار 

                   (٥٬٦٤٣)                 (١١٬٨٢٩)صافي حركة النقد

حدث لاحق٤٢

بعد تاريخ نهاية السنة، تدهور سعر صرف الروبية الباكستانية ، وهي العملة الوظيفية للشركة التابعة للمجموعة في باكستان، تدهوراً كبيراً مقابل الدولار 
الأمريكي. أي حركة سلبية لسعر صرف العملات الأجنبية سيكون لها أثر محاسبي على حقوق الملكية الموحدة للمجموعة.

للسنة المنتهية في

تم تقييم الربح من الصفقة مبدئياً والبالغ ٢٩ مليون دينار بحريني على القيمة العادلة كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢.وبالتالي، فإن الحركة في القيمة الدفترية 
للموجودات والمطلوبات ذات العلاقة المحولة مع الصفقة اعتباراً من ١ أكتوبر ٢٠٢١ لغاية ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ قد تم عكسها كجزء من العمليات المتوقفة للفترة. 

صافي النتائج من العمليات أعلاه مذكورة في البيانات المالية الموحدة كما يلي:

للسنة المنتهية في

٦٧




